4. Mais pourquoi a-t-il choisi douze apôtres ⁱ et non pas n'importe quel autre nombre ? Pour m'empêcher ⁵ de comprendre, par là aussi, qu'il était bien mon propre Christ, prédit non seulement par les paroles des prophètes, mais aussi par les signes des faits réels ⁶ ! Les figures annonciatrices de ce nombre, c'est chez le Créateur que je les saisis : les douze sources d'Élim ^j 7, les douze gemmes dans la tunique sacerdotale d'Aaron ^k 8, les douze pierres choisies dans le

5. Le texte des mss *ne* est à conserver : il faut le comprendre comme exprimant une forte ironie par le moyen d'une antiphrase. Kroymann ajoute *non* après *ne*. Depuis *R3* (c'est aussi le cas d'*Evans*), on admet de lire *nae* (fausse orthographe pour *ne*), particule à valeur affirmative. T., sans doute, connaît cette particule (cf. I, 1, 5), mais selon l'usage normal, il l'emploie pour appuyer un pronom personnel ou démonstratif, ce qui ne serait pas le cas ici.

6. L'interprétation typologique et spirituelle de l'A.T. pratiquée par les chrétiens fait une place, à côté des prophéties verbales, aux prophéties en actes – tous les faits de l'histoire sainte qui annoncent figurativement la nouvelle alliance. Sur ce sens de *argumentum* (cf. IV, 9, 9) voir VAN DER GEEST, *Le Christ et l'A.T.*, p. 99 s. ; 132, et surtout p. 204.

7. Cf. IRÉNÉE, *Dém.* 46. Voir DANIELOU, *Sacramentum futuri*, p. 185.

8. Cf. BA, *Exode*, p. 286 note. Le rapprochement avec les douze apôtres se rencontre aussi chez CLÉMENT D'ALEXANDRIE, *Str.* 5, 38, 4.

30 cim lapides ab Iesu de Iordane electos et in arcam testamenti
conditos¹. Totidem enim apostoli portendebantur, proinde
ut fontes et amnes rigaturi aridum retro et desertum a noti-
tia orbem nationum – sicut et per Esaïam : « *Ponam in terra
inaquosa flumina*^m » –, proinde ut gemmae inluminaturi
35 sacram ecclesiae uestem, quam induit Christus pontifex
patris, proinde ut et lapides solidi fide, quos de lauacro
Iordanis Iesus uerus elegit et in sacrarium testamenti sui
recepit.

5. Quid tale de numeri defensione competit Christo
Marcionis ? Non potest simpliciter factum ab illo quid
40 uideri, quod potest uideri non simpliciter factum a meo.
Eius erit res, apud quem inuenitur rei praeparatura.

6. Mutat et Petro nomen de Simoneⁿ, quia et creator
Abrahamae et Sarrae et Ausae nomina reformauit, hunc
uocando Iesum^o, illis syllabas adiciendo^p. Sed et cur
45 Petrum ? Si ob uigorem fidei, multae materiae solidaeque
nomen de suo accommodarent. An quia et petra et lapis
Christus ? Siquidem et legimus positum eum in lapidem
offendiculi et in petram scandali^q. Omitto cetera. Itaque